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Antes de imprimir este informe, piensa bien si es necesario hacerlo. Una tonelada de papel 
implica la tala de 15 árboles. Ayúdanos a cuidar el medio ambiente.

http://www.imsersomayores.csic.es/documentos/documentos/pm-estadisticasresidencias2011.pdf
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1. Introducción

Distribución de centros y plazas residenciales 
clasificados por provincias según el tamaño del 
centro. Estadísticas procedentes de la base de 
datos de Residencias <http://www.imsersomayo-
res.csic.es/recursos/residencias/index.html> en 
2011, elaboradas por Portal Mayores

Observaciones

1) El objetivo primordial de este informe es 
dar a conocer una aproximación al número de 
centros y plazas residenciales por provincias, 
según consta en la base de datos de residencias 
de Portal Mayores (PM), y presentar un ratio de 
equipamiento de plazas respecto de personas de 
65 y más años de cada comunidad. La fecha de 
referencia es el 11 de noviembre de 2011.

2) Definición. Hay disparidad de criterios en-
tre las comunidades autónomas. En este informe, 
centros residenciales se refieren a alojamientos 
colectivos para personas mayores bajo diferentes 
modelos: residencias, incluidas las mini-residen-
cias; viviendas o pisos tutelados; centros psico-
geriátricos (o secciones dentro de esos centros); 
centros sociosanitarios (sección de mayores, si 
está diferenciada); conjuntos residenciales (apar-
tamentos, etc., con servicios comunes); otros cen-
tros colectivos.

3) Estas estadísticas no son oficiales. No re-
presentan ninguna posición oficial de los orga-
nismos que financian PM (IMSERSO y CSIC), 
sitio electrónico donde reside la base de datos de 
Residencias, fuente de la que se ha extraído la in-
formación para las tablas.

4) Las competencias sobre Servicios Sociales 
y Residencias están transferidas a las comunida-
des autónomas, últimas responsables del control 
y supervisión de estos equipamientos colectivos. 
Cada una de ellas puede ofrecer datos de centros 
y plazas bajo su competencia. Puede ver una rela-
ción de enlaces en la página 3.

5) Fuentes. La información con que se alimen-
ta la base de datos de residencias de PM procede 
de multiplicidad de orígenes, (por lo que sería pru-
dente conocer el apartado de “fuentes” de la sec-
ción Residencias del citado portal): información 
directa de las comunidades autónomas a través del 
Observatorio de Personas Mayores del Imserso, 
listas y web de las comunidades autónomas, en-
cuesta anual de PM y otras guías e información. 
Una buena parte de la información procede de en-
cuesta directa realizada a cada residencia; el nivel 
de respuesta aún no es muy alto, por lo que las es-
tadísticas presentadas pueden adolecer de fiabili-
dad en la actualización de los datos.

6) Portal Mayores agradece las sugerencias 
y rectificaciones que se envíen (portalmayores@
cchs.csic.es).

http://www.imsersomayores.csic.es
http://www.imsersomayores.csic.es/recursos/residencias/index.html
http://www.imsersomayores.csic.es/recursos/residencias/index.html
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Esta nueva versión del informe de residencias 
es una actualización tras la revisión de la base de 
datos para la edición de la guía de residencias, 
noviembre de 2011.

Portal Mayores. Centro de Ciencias Humanas y 
Sociales, CSIC.
Madrid, 15 de noviembre de 2011

2. Recursos Sociales: Residencias

Enlaces

Listado de enlaces de los gobiernos autonó-
micos en el que se ofrece guías de centros resi-
denciales para personas mayores. Puede con-
sultar más enlaces en la sección Direcciones de 
Portal Mayores.

• Andalucía. Búsqueda de recursos de servicios 
sociales en Andalucía - centros.

• Aragón. Guía de Recursos Sociales en Aragón.
• Asturias (Principado de). Buscador mapa de 

recursos.
• Balears (Illes). 
• Canarias. Centros y servicios de mayores de 

Canarias.
• Cantabria. Centros residenciales para 

personas mayores.
• Castilla y León. Guía de recursos sociales de 

Castilla y León.
• Castilla-La Mancha. Buscador del Registro 

General de Centros Sociales y Administrativos.
• Cataluña. Establiments i serveis d'atenció a la 

gent gran.
• Comunidad Valenciana. Buscador de centros.
• Extremadura. Buscador de recursos del SEPAD 
• Galicia. Consellería de Traballo e Benestar. 

Buscador de centros.
• Madrid (Comunidad de). Portal del 

Mayor. Pisos tutelados (en formato pdf). 
Localizador de Pisos Tutelados. Localizador 
de Residencias.

• Murcia (Región de). Instituto Murciano de 
Acción Social (IMAS). Listado de residencias 
de personas mayores con plazas públicas 
financiadas por el Instituto Murciano de 
Acción Social (IMAS).

• Navarra (Comunidad Foral de). Centros del 
Gobierno de Navarra.

• País Vasco. Buscador del Directorio de 
Entidades y Centros de Servicios Sociales. 

• Rioja (La). Alojamientos residenciales de 
personas mayores. 

Otros enlaces

• Álava/Araba. Diputación Foral. Guía de 
recursos sociales de Álava/Araba (seleccionar: 
idioma, área y subárea1).

• Barcelona. Ayuntamiento. Residencias.
• Castellón. Ayuntamiento. Residencias de 

personas mayores.
• Gipuzkoa. Guía de residencias de Gipuzkoa 

para personas mayores.
• Eivissa. Consell Insular d'Eivissa i Formentera. 

Departament de Sanitat y Benestar social, 
personas mayores.

• Madrid. Ayuntamiento de Madrid. 
Residencias para mayores.

• Mallorca. Consell Insular de Mallorca. 
Residencias de personas mayores de Mallorca.

• Mallorca. Institut Mallorquí d'Afers Socials. 
Residencias y centros de día.

• Menorca. Consell Insular de Menorca. Entrar 
en el Departament de Benestar Social i 
Joventut, entre los contenidos se encuentra  
el Centre sociosanitari Santa Rita.

• Valencia. Ayuntamiento. Bienestar Social e 
integración. Seleccionar "Guía de recursos" 
- Búsqueda de recursos - en "Tipología del 
recurso" - Área: servicios sociales (esperar 
que termine de cargar la página), Sector: 
mayores, Tipo: Micro-residencia, residencia, 
vivienda tutelada.

• Bizkaia. Diputación Foral. Buscador 
Directorio/ Registro Foral Servicios Sociales.

http://www.juntadeandalucia.es/igualdadybienestarsocial/opencms/system/modules/com.opencms.presentacionCIBS/paginas/entidadesYCentros.jsp?tipoContenido=/Centro/&sector=/Sector/Personas_Mayores/
http://www.juntadeandalucia.es/igualdadybienestarsocial/opencms/system/modules/com.opencms.presentacionCIBS/paginas/entidadesYCentros.jsp?tipoContenido=/Centro/&sector=/Sector/Personas_Mayores/
http://portal.aragon.es/portal/page/portal/DGA/Apps/Busquedas
http://www.bienestar.as/v_portal/aamd/buscador_recursos.asp
http://www.bienestar.as/v_portal/aamd/buscador_recursos.asp
http://www.gobiernodecanarias.org/ccdpsv/consejeria/mayores/centrosyservicios_mayores.pdf
http://www.gobiernodecanarias.org/ccdpsv/consejeria/mayores/centrosyservicios_mayores.pdf
http://www.serviciossocialescantabria.org/uploads/documentos/Centro%20Residencial%20%28Mayores%29%2011%2002%2010.pdf
http://www.serviciossocialescantabria.org/uploads/documentos/Centro%20Residencial%20%28Mayores%29%2011%2002%2010.pdf
http://sauss.jcyl.es/ireso/busquedaRapida.jsf
http://sauss.jcyl.es/ireso/busquedaRapida.jsf
http://j2ee.jccm.es/BIGCAS/muestraLocalidades.do
http://j2ee.jccm.es/BIGCAS/muestraLocalidades.do
http://www.gencat.cat/dasc/icass/info/estatgg.htm
http://www.gencat.cat/dasc/icass/info/estatgg.htm
http://www.bsocial.gva.es/portal/portal?search_type=center&sec=210200812026
http://www.sepad.es/es/las-personas/mayores/buscador-de-recursos
https://benestar.xunta.es/xiacweb/
https://benestar.xunta.es/xiacweb/
http://www.madrid.org/cs/Satellite?c=Page&cid=1163666731526&language=es&pagename=PMAY%2FPage%2FPMAY_LocalizadorTutelados
http://www.madrid.org/cs/Satellite?c=Page&cid=1163607147802&language=es&pagename=PMAY%2FPage%2FPMAY_LocalizadorResidencias
http://www.madrid.org/cs/Satellite?c=Page&cid=1163607147802&language=es&pagename=PMAY%2FPage%2FPMAY_LocalizadorResidencias
http://www.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=3552&IDTIPO=100&RASTRO=c699$m
http://www.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=3552&IDTIPO=100&RASTRO=c699$m
http://www.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=3552&IDTIPO=100&RASTRO=c699$m
http://www.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=3552&IDTIPO=100&RASTRO=c699$m
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Asuntos+sociales/Personas+mayores/Centros/
http://www.navarra.es/home_es/Temas/Asuntos+sociales/Personas+mayores/Centros/
http://www.direktorioa.net/
http://www.direktorioa.net/
http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=447695&IdDoc=460051
http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=447695&IdDoc=460051
http://web.alava.net/GuiaRecursos/reccriterios.asp
http://web.alava.net/GuiaRecursos/reccriterios.asp
http://web.alava.net/GuiaRecursos/reccriterios.asp
http://www.bcn.es/cgi-guia/guiamap4/cgi-guia/?actives=J004&zoom=1&scl=1&cnt=27601.010%2C83987.710&plt=&plant=capes4e&txt1=&txt2=&idioma=1&grayscl=0
http://www.castello.es/generico.php?cod1=25&cod2=152
http://www.castello.es/generico.php?cod1=25&cod2=152
http://www.gizartepolitika.net/archivos/publicaciones/Residencias_azken_zuzenketak.pdf
http://www.gizartepolitika.net/archivos/publicaciones/Residencias_azken_zuzenketak.pdf
http://www.conselldeivissa.es/portal/p_14_distribuidor1.jsp?language=ca&codResi=1&codMenu=423&layout=p_20_contenedor1.jsp&layout=p_20_contenedor1.jsp
http://www.conselldeivissa.es/portal/p_14_distribuidor1.jsp?language=ca&codResi=1&codMenu=423&layout=p_20_contenedor1.jsp&layout=p_20_contenedor1.jsp
http://www.conselldeivissa.es/portal/p_14_distribuidor1.jsp?language=ca&codResi=1&codMenu=423&layout=p_20_contenedor1.jsp&layout=p_20_contenedor1.jsp
http://www.madrid.es/portal/site/munimadrid/menuitem.5020d2bf91cba0aa7d245f019fc08a0c/?vgnextoid=01d4ca1c5a057010VgnVCM100000dc0ca8c0RCRD&initialQueryParam=tema&tipoContenido=entidadesyorganismos&subtipo=b2e11916d1bd9010VgnVCM100000d90ca8c0TAXC&botonEnviar.x=11&tema=39dc04fb38827010VgnVCM100000dc0ca8c0TAXC&botonEnviar.y=6&tipo=5bc11916d1bd9010VgnVCM100000d90ca8c0TAXC
http://www.conselldemallorca.net/?id_section=1003
http://www.imasmallorca.com/usuaris.php?usu_ID=14
http://www.imasmallorca.com/usuaris.php?usu_ID=14
http://www.cime.es/novacime/cime03/index_03.asp
http://www.valencia.es/ayuntamiento/bienestarsocial.nsf/vDocumentosTituloAux/Inicio?opendocument&lang=1&nivel=1
http://www.valencia.es/ayuntamiento/bienestarsocial.nsf/vDocumentosTituloAux/Inicio?opendocument&lang=1&nivel=1
http://www.valencia.es/ayuntamiento/bienestarsocial.nsf/vDocumentosTituloAux/Inicio?opendocument&lang=1&nivel=1
http://www.valencia.es/ayuntamiento/bienestarsocial.nsf/vDocumentosTituloAux/Inicio?opendocument&lang=1&nivel=1
http://www.valencia.es/ayuntamiento/bienestarsocial.nsf/vDocumentosTituloAux/Inicio?opendocument&lang=1&nivel=1
http://www.valencia.es/ayuntamiento/bienestarsocial.nsf/vDocumentosTituloAux/Inicio?opendocument&lang=1&nivel=1
http://www.valencia.es/ayuntamiento/bienestarsocial.nsf/vDocumentosTituloAux/Inicio?opendocument&lang=1&nivel=1
http://www.bizkaia.net/gizartekintza/Registro_Foral/busqueda.asp?Tem_Codigo=2434&Idioma=CA
http://www.bizkaia.net/gizartekintza/Registro_Foral/busqueda.asp?Tem_Codigo=2434&Idioma=CA
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3. Centros residenciales según tamaño, 2011

Nota: datos a 11 de noviembre de 2011.
(1) Centros residenciales de los que se conoce el número de plazas
(2) Centros residenciales de los que no se conoce el número de plazas

FUENTE: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2011 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Absoluto Centros1 Centros N.C.2 < 25 plazas 25 – 49 50 – 99 >100 TOTAL
Total 5.502 5.290 212 1.418 1.453 1.318 1.101 5.290
Andalucía 688 582 106 105 228 140 109 582
Almería 49 45 4 7 18 9 11 45
Cádiz 75 71 4 11 28 14 18 71
Córdoba 90 85 5 6 36 26 17 85
Granada 74 63 11 7 25 19 12 63
Huelva 41 35 6 7 16 5 7 35
Jaén 70 61 9 7 22 23 9 61
Málaga 129 94 35 25 30 20 19 94
Sevilla 160 128 32 35 53 24 16 128
Aragón 299 298 1 82 75 90 51 298
Huesca 53 53 0 10 14 22 7 53
Teruel 33 33 0 6 7 16 4 33
Zaragoza 213 212 1 66 54 52 40 212
Asturias (Principado de) 215 196 19 92 36 42 26 196
Asturias 215 196 19 92 36 42 26 196
Balears (Illes) 66 66 0 7 20 18 21 66
Balears (Illes) 66 66 0 7 20 18 21 66
Canarias 106 105 1 31 33 20 21 105
Palmas (Las) 39 39 0 7 16 7 9 39
Santa Cruz de Tenerife 67 66 1 24 17 13 12 66
Cantabria 57 57 0 12 12 17 16 57
Cantabria 57 57 0 12 12 17 16 57
Castilla y León 652 651 1 146 220 156 129 651
Ávila 46 46 0 5 17 13 11 46
Burgos 87 87 0 12 35 23 17 87
León 103 103 0 20 38 29 16 103
Palencia 54 54 0 11 19 9 15 54
Salamanca 107 107 0 38 28 22 19 107
Segovia 40 40 0 4 13 15 8 40
Soria 36 35 1 4 12 11 8 35
Valladolid 118 118 0 40 38 17 23 118
Zamora 61 61 0 12 20 17 12 61
Castilla-La Mancha 507 503 4 208 101 97 97 503
Albacete 50 49 1 11 13 12 13 49
Ciudad Real 110 109 1 48 20 17 24 109
Cuenca 105 105 0 68 10 16 11 105
Guadalajara 85 84 1 42 10 10 22 84
Toledo 157 156 1 39 48 42 27 156
Cataluña 1.029 985 44 258 323 272 132 985
Barcelona 795 764 31 218 253 193 100 764
Girona 87 81 6 12 28 31 10 81
Lleida 78 78 0 17 26 26 9 78
Tarragona 69 62 7 11 16 22 13 62
Comunitat Valenciana 341 340 1 33 84 106 117 340
Alicante/Alacant 102 102 0 9 26 29 38 102
Castellón/Castelló 42 42 0 5 8 18 11 42
Valencia/València 197 196 1 19 50 59 68 196
Extremadura 228 227 1 90 62 50 25 227
Badajoz 101 101 0 41 29 18 13 101
Cáceres 127 126 1 49 33 32 12 126
Galicia 270 268 2 90 46 67 65 268
Coruña (A) 81 81 0 24 13 22 22 81
Lugo 42 42 0 16 2 11 13 42
Ourense 85 83 2 27 22 21 13 83
Pontevedra 62 62 0 23 9 13 17 62
Madrid (Comunidad de) 488 466 22 78 92 116 180 466
Madrid 488 466 22 78 92 116 180 466
Murcia (Región de) 57 56 1 5 9 24 18 56
Murcia 57 56 1 5 9 24 18 56
Navarra 86 86 0 13 30 28 15 86
Navarra 86 86 0 13 30 28 15 86
País Vasco 374 366 8 165 74 63 64 366
Araba/Álava 76 75 1 45 17 5 8 75
Bizkaia 220 216 4 105 42 34 35 216
Gipuzkoa 78 75 3 15 15 24 21 75
Rioja (La) 33 33 0 3 7 10 13 33
Rioja (La) 33 33 0 3 7 10 13 33
Ceuta 4 3 1 0 1 2 0 3
Ceuta 4 3 1 0 1 2 0 3
Melilla 2 2 0 0 0 0 2 2
Melilla 2 2 0 0 0 0 2 2

Total de centros Distribución de centros1
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4. Plazas residenciales según tamaño del centro, 2011

Nota: datos a 11 de noviembre de 2011. No se incluyen datos de residencias que no comunicaron su tamaño de plazas.

FUENTE: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2011 (http://www.imsersomayores.csic.es).

< 25 plazas 25 – 49 
plazas 

50 – 99 
plazas >100 plazas TOTAL 

PLAZAS 
Total  22.752 52.494 93.223 175.841 344.310 
Andalucía 1.796 8.579 10.051 15.963 36.389 
Almería 116 701 654 1.564 3.035 
Cádiz 193 1.096 985 2.973 5.247 
Córdoba 120 1.325 1.881 2.097 5.423 
Granada 115 975 1.479 1.595 4.164 
Huelva 111 607 396 985 2.099 
Jaén 129 799 1.628 1.296 3.852 
Málaga 417 1.102 1.349 2.719 5.587 
Sevilla 595 1.974 1.679 2.734 6.982 
Aragón 1.259 2.704 6.337 7.908 18.208 
Huesca 155 516 1.541 1.069 3.281 
Teruel 103 255 1.083 965 2.406 
Zaragoza 1.001 1.933 3.713 5.874 12.521 
Asturias (Principado de) 1.514 1.260 3.075 4.645 10.494 
Asturias 1.514 1.260 3.075 4.645 10.494 
Balears (Illes) 77 669 1.330 3.644 5.720 
Balears (Illes) 77 669 1.330 3.644 5.720 
Canarias 486 1.144 1.518 4.433 7.581 
Palmas (Las) 105 566 558 1.934 3.163 
Santa Cruz de Tenerife 381 578 960 2.499 4.418 
Cantabria 225 428 1.278 3.215 5.146 
Cantabria 225 428 1.278 3.215 5.146 
Castilla y León 2.426 8.300 11.278 20.424 42.428 
Ávila 99 676 868 1.841 3.484 
Burgos 241 1.369 1.714 2.757 6.081 
León 353 1.383 2.114 2.684 6.534 
Palencia 211 737 669 2.429 4.046 
Salamanca 564 1.032 1.544 3.048 6.188 
Segovia 76 523 1.105 1.234 2.938 
Soria 81 470 770 1.072 2.393 
Valladolid 605 1.367 1.249 3.593 6.814 
Zamora 196 743 1.245 1.766 3.950 
Castilla-La Mancha 2.369 3.607 6.949 14.687 27.612 
Albacete 128 494 775 2.174 3.571 
Ciudad Real 496 737 1.267 3.482 5.982 
Cuenca 642 346 1.062 1.498 3.548 
Guadalajara 479 306 688 3.593 5.066 
Toledo 624 1.724 3.157 3.940 9.445 
Cataluña 4.956 10.912 18.763 18.873 53.504 
Barcelona 4.252 8.498 13.064 14.608 40.422 
Girona 231 1.036 2.164 1.435 4.866 
Lleida 280 849 1.926 1.120 4.175 
Tarragona 193 529 1.609 1.710 4.041 
Comunitat Valenciana 584 3.098 7.559 15.886 27.127 
Alicante/Alacant 162 964 2.100 5.347 8.573 
Castellón/Castelló 64 332 1.195 1.468 3.059 
Valencia/València 358 1.802 4.264 9.071 15.495 
Extremadura  1.691 2.288 3.454 4.020 11.453 
Badajoz 815 1.085 1.266 2.190 5.356 
Cáceres 876 1.203 2.188 1.830 6.097 
Galicia  1.271 1.725 4.471 10.425 17.892 
Coruña (A) 349 446 1.463 3.659 5.917 
Lugo 253 89 791 2.087 3.220 
Ourense 400 828 1.275 2.026 4.529 
Pontevedra 269 362 942 2.653 4.226 
Madrid (Comunidad de) 1.428 3.293 8.399 34.310 47.430 
Madrid 1.428 3.293 8.399 34.310 47.430 
Murcia (Región de)  82 334 1.741 2.653 4.810 
Murcia 82 334 1.741 2.653 4.810 
Navarra 215 1.179 2.034 2.764 6.192 
Navarra 215 1.179 2.034 2.764 6.192 
País Vasco  2.327 2.662 4.186 9.506 18.681 
Araba/Álava 655 629 296 1.151 2.731 
Bizkaia 1.462 1.445 2.208 5.546 10.661 
Gipuzkoa 210 588 1.682 2.809 5.289 
Rioja (La) 46 265 692 2.156 3.159 
Rioja (La) 46 265 692 2.156 3.159 
Ceuta  0 47 108 0 155
Ceuta 0 47 108 0 155 
Melilla  0 0 0 329 329
Melilla 0 0 0 329 329 
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INFORMES PORTAL MAYORES Nº 128

Estadísticas sobre residencias: distribución de centros y plazas residenciales por provincia. Datos de noviembre de 2011 

5. Porcentaje de plazas residenciales según tamaño del centro, 2011

Nota: datos a 11 de noviembre de 2011. No se incluyen datos de residencias que no comunicaron su tamaño de plazas.

FUENTE: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2011 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Distribución por tamaños 
< 25 25 - 49 50 - 99 >100 TOTAL 

Total  6,6% 15,2% 27,1% 51,1% 100% 
Andalucía 4,9% 23,6% 27,6% 43,9% 100% 
Almería 3,8% 23,1% 21,5% 51,5% 100% 
Cádiz 3,7% 20,9% 18,8% 56,7% 100% 
Córdoba 2,2% 24,4% 34,7% 38,7% 100% 
Granada 2,8% 23,4% 35,5% 38,3% 100% 
Huelva 5,3% 28,9% 18,9% 46,9% 100% 
Jaén 3,3% 20,7% 42,3% 33,6% 100% 
Málaga 7,5% 19,7% 24,1% 48,7% 100% 
Sevilla 8,5% 28,3% 24,0% 39,2% 100% 
Aragón 6,9% 14,9% 34,8% 43,4% 100% 
Huesca 4,7% 15,7% 47,0% 32,6% 100% 
Teruel 4,3% 10,6% 45,0% 40,1% 100% 
Zaragoza 8,0% 15,4% 29,7% 46,9% 100% 
Asturias (Principado de) 14,4% 12,0% 29,3% 44,3% 100% 
Asturias 14,4% 12,0% 29,3% 44,3% 100% 
Balears (Illes) 1,3% 11,7% 23,3% 63,7% 100% 
Balears (Illes) 1,3% 11,7% 23,3% 63,7% 100% 
Canarias 6,4% 15,1% 20,0% 58,5% 100% 
Palmas (Las) 3,3% 17,9% 17,6% 61,1% 100% 
Santa Cruz de Tenerife 8,6% 13,1% 21,7% 56,6% 100% 
Cantabria 4,4% 8,3% 24,8% 62,5% 100% 
Cantabria 4,4% 8,3% 24,8% 62,5% 100% 
Castilla y León 5,7% 19,6% 26,6% 48,1% 100% 
Ávila 2,8% 19,4% 24,9% 52,8% 100% 
Burgos 4,0% 22,5% 28,2% 45,3% 100% 
León 5,4% 21,2% 32,4% 41,1% 100% 
Palencia 5,2% 18,2% 16,5% 60,0% 100% 
Salamanca 9,1% 16,7% 25,0% 49,3% 100% 
Segovia 2,6% 17,8% 37,6% 42,0% 100% 
Soria 3,4% 19,6% 32,2% 44,8% 100% 
Valladolid 8,9% 20,1% 18,3% 52,7% 100% 
Zamora 5,0% 18,8% 31,5% 44,7% 100% 
Castilla-La Mancha 8,6% 13,1% 25,2% 53,2% 100% 
Albacete 3,6% 13,8% 21,7% 60,9% 100% 
Ciudad Real 8,3% 12,3% 21,2% 58,2% 100% 
Cuenca 18,1% 9,8% 29,9% 42,2% 100% 
Guadalajara 9,5% 6,0% 13,6% 70,9% 100% 
Toledo 6,6% 18,3% 33,4% 41,7% 100% 
Cataluña 9,3% 20,4% 35,1% 35,3% 100% 
Barcelona 10,5% 21,0% 32,3% 36,1% 100% 
Girona 4,7% 21,3% 44,5% 29,5% 100% 
Lleida 6,7% 20,3% 46,1% 26,8% 100% 
Tarragona 4,8% 13,1% 39,8% 42,3% 100% 
Comunitat Valenciana 2,2% 11,4% 27,9% 58,6% 100% 
Alicante/Alacant 1,9% 11,2% 24,5% 62,4% 100% 
Castellón/Castelló 2,1% 10,9% 39,1% 48,0% 100% 
Valencia/València 2,3% 11,6% 27,5% 58,5% 100% 
Extremadura  14,8% 20,0% 30,2% 35,1% 100% 
Badajoz 15,2% 20,3% 23,6% 40,9% 100% 
Cáceres 14,4% 19,7% 35,9% 30,0% 100% 
Galicia  7,1% 9,6% 25,0% 58,3% 100% 
Coruña (A) 5,9% 7,5% 24,7% 61,8% 100% 
Lugo 7,9% 2,8% 24,6% 64,8% 100% 
Ourense 8,8% 18,3% 28,2% 44,7% 100% 
Pontevedra 6,4% 8,6% 22,3% 62,8% 100% 
Madrid (Comunidad de) 3,0% 6,9% 17,7% 72,3% 100% 
Madrid 3,0% 6,9% 17,7% 72,3% 100% 
Murcia (Región de)  1,7% 6,9% 36,2% 55,2% 100% 
Murcia 1,7% 6,9% 36,2% 55,2% 100% 
Navarra 3,5% 19,0% 32,8% 44,6% 100% 
Navarra 3,5% 19,0% 32,8% 44,6% 100% 
País Vasco  12,5% 14,2% 22,4% 50,9% 100% 
Araba/Álava 24,0% 23,0% 10,8% 42,1% 100% 
Bizkaia 13,7% 13,6% 20,7% 52,0% 100% 
Gipuzkoa 4,0% 11,1% 31,8% 53,1% 100% 
Rioja (La) 1,5% 8,4% 21,9% 68,2% 100% 
Rioja (La) 1,5% 8,4% 21,9% 68,2% 100% 
Ceuta  0,0% 30,3% 69,7% 0,0% 100% 
Ceuta 0,0% 30,3% 69,7% 0,0% 100% 
Melilla  0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100% 
Melilla 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100% 
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INFORMES PORTAL MAYORES Nº 128

Estadísticas sobre residencias: distribución de centros y plazas residenciales por provincia. Datos de noviembre de 2011 

6. Distribución de plazas residenciales por provincia, 2011 (gráfico)

Nota: datos a 11 de noviembre de 2011.

FUENTE: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2011 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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INFORMES PORTAL MAYORES Nº 128

Estadísticas sobre residencias: distribución de centros y plazas residenciales por provincia. Datos de noviembre de 2011 

7. Distribución de plazas residenciales ordenadas por tamaño del centro, 
2011 (gráfico)

Nota: datos a 11 de noviembre de 2011.

FUENTE: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2011 (http://www.imsersomayores.csic.es)
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INFORMES PORTAL MAYORES Nº 128

Estadísticas sobre residencias: distribución de centros y plazas residenciales por provincia. Datos de noviembre de 2011 

8. Plazas residenciales por provincias y tamaño del centro, 2011 (diagrama 
triangular)

Sobre cada uno de los lados del triángulo del gráfico se representa el porcentaje de plazas residenciales que hay en la tipología referente al tamaño 
de las residencias asignada a cada uno de ellos. El triangulo interior represen-ta el área en la que las provincias tienen porcentajes de plazas similares 
en residencias de los tres tipos. 

Observación: Sentido de lectura: eje < 50: oblicuo hacia la izquierda; eje 50-99: horizontal; eje > 100: oblicuo.
Nota: datos a 11 de noviembre de 2011.
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9. Centros residenciales según tamaño y tipo, 2011

Nota: datos a 11 de noviembre de 2011.
Observación: Sin datos: se desconoce el tipo (pública o privada). Sin inf.: se desconoce el tamaño.

FUENTE: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2011 (http://www.imsersomayores.csic.es).

w
w

w
.im

se
rs

om
ay

or
es

.c
si

c.
es

10

INFORMES PORTAL MAYORES Nº 128

Estadísticas sobre residencias: distribución de centros y plazas residenciales por provincia. Datos de noviembre de 2011 

Unidades: residencias

Residencias privadas Residencias públicas 
Tamaño en plazas < 25 25 - 49 50 - 

99 > 100 Sin inf. Total < 25 25 - 
49

50 - 
99 > 100 Sin inf. Total

Sin
datos

Total  932 1.085 957 808 154 3.936 459 354 343 271 29 1.456 107
Andalucía 81 166 104 84 91 526 24 62 36 24 14 160 2
Almería 5 10 6 6 3 30 2 8 3 5 1 19 0 
Cádiz 6 20 11 14 4 55 5 8 3 4 0 20 0 
Córdoba 2 25 20 15 4 66 4 11 6 1 1 23 1 
Granada 6 19 14 10 9 58 1 6 5 2 2 16 0 
Huelva 5 12 5 6 5 33 2 4 0 1 1 8 0 
Jaén 3 11 16 5 5 40 4 11 7 4 4 30 0 
Málaga 22 26 16 15 30 109 3 4 4 4 5 20 0 
Sevilla 32 43 16 13 31 135 3 10 8 3 0 24 1 
Aragón 59 55 53 32 0 199 14 17 35 15 0 81 19
Huesca 6 10 11 3 0 30 4 4 10 4 0 22 1 
Teruel 1 3 5 3 0 12 5 4 11 1 0 21 0 
Zaragoza 52 42 37 26 0 157 5 9 14 10 0 38 18 
Asturias (Principado de) 84 35 27 18 16 180 8 1 15 8 3 35 0
Asturias 84 35 27 18 16 180 8 1 15 8 3 35 0 
Balears (Illes) 2 11 7 16 0 36 5 9 10 4 0 28 2
Balears (Illes) 2 11 7 16 0 36 5 9 10 4 0 28 2 
Canarias 14 15 5 12 0 46 14 10 10 7 1 42 18
Palmas (Las) 3 7 1 5 0 16 4 7 6 3 0 20 3 
Santa Cruz de Tenerife 11 8 4 7 0 30 10 3 4 4 1 22 15 
Cantabria 9 10 14 13 0 46 2 1 2 3 0 8 3
Cantabria 9 10 14 13 0 46 2 1 2 3 0 8 3 
Castilla y León 98 160 122 94 1 475 48 60 34 34 0 176 1
Ávila 4 12 12 8 0 36 1 5 1 3 0 10 0 
Burgos 12 32 22 9 0 75 0 3 1 8 0 12 0 
León 17 24 19 12 0 72 3 14 10 4 0 31 0 
Palencia 8 17 8 12 0 45 3 2 1 3 0 9 0 
Salamanca 7 15 19 16 0 57 31 13 3 3 0 50 0 
Segovia 2 9 9 5 0 25 2 4 6 3 0 15 0 
Soria 1 5 6 5 1 18 3 7 5 3 0 18 0 
Valladolid 38 32 15 19 0 104 2 6 2 4 0 14 0 
Zamora 9 14 12 8 0 43 3 6 5 3 0 17 1 
Castilla-La Mancha 21 55 78 65 3 222 187 46 19 32 1 285 0
Albacete 1 8 10 6 1 26 10 5 2 7 0 24 0 
Ciudad Real 5 11 14 17 1 48 43 9 3 7 0 62 0 
Cuenca 2 7 16 6 0 31 66 3 0 5 0 74 0 
Guadalajara 5 6 6 17 1 35 37 4 4 5 0 50 0 
Toledo 8 23 32 19 0 82 31 25 10 8 1 75 0 
Cataluña 232 291 211 106 14 854 23 31 57 20 6 137 37
Barcelona 202 239 154 84 11 690 13 13 36 12 5 79 25 
Girona 12 24 23 8 1 68 0 4 8 2 1 15 4 
Lleida 9 16 20 7 0 52 8 10 6 1 0 25 1 
Tarragona 9 12 14 7 2 44 2 4 7 5 0 18 7 
Comunitat Valenciana 25 68 77 95 1 266 7 16 28 20 0 71 3
Alicante/Alacant 7 24 21 28 0 80 1 2 8 9 0 20 2 
Castellón/Castelló 2 5 12 8 0 27 3 3 6 3 0 15 0 
Valencia/València 16 39 44 59 1 159 3 11 14 8 0 36 1 
Extremadura  7 23 25 18 1 74 83 39 25 6 0 153 1
Badajoz 4 11 7 10 0 32 37 18 11 3 0 69 0 
Cáceres 3 12 18 8 1 42 46 21 14 3 0 84 1 
Galicia  78 36 52 50 1 217 12 10 15 15 1 53 0
Coruña (A) 21 11 17 15 0 64 3 2 5 7 0 17 0 
Lugo 13 0 7 10 0 30 3 2 4 3 0 12 0 
Ourense 22 20 17 11 1 71 5 2 4 2 1 14 0 
Pontevedra 22 5 11 14 0 52 1 4 2 3 0 10 0 
Madrid (Comunidad de) 76 82 94 140 21 413 1 9 20 38 0 68 7
Madrid 76 82 94 140 21 413 1 9 20 38 0 68 7 
Murcia (Región de)  2 8 17 13 1 41 3 1 6 4 0 14 2
Murcia 2 8 17 13 1 41 3 1 6 4 0 14 2 
Navarra 5 13 21 10 0 49 8 17 7 5 0 37 0
Navarra 5 13 21 10 0 49 8 17 7 5 0 37 0 
País Vasco  136 52 41 35 3 267 20 22 21 29 3 95 11
Araba/Álava 36 7 3 3 1 50 9 10 2 5 0 26 0 
Bizkaia 92 37 24 22 1 176 4 5 9 13 1 32 11 
Gipuzkoa 8 8 14 10 1 41 7 7 10 11 2 37 0 
Rioja (La) 3 4 8 6 0 21 0 3 2 6 0 11 1
Rioja (La) 3 4 8 6 0 21 0 3 2 6 0 11 1 
Ceuta  0 1 1 0 1 3 0 0 1 0 0 1 0
Ceuta 0 1 1 0 1 3 0 0 1 0 0 1 0 
Melilla  0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0
Melilla 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0 



10. Centros residenciales según tamaño y tipo, 2011 (gráficos)

Nota: datos a 11 de noviembre de 2011.

FUENTE: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2011 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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INFORMES PORTAL MAYORES Nº 128

Estadísticas sobre residencias: distribución de centros y plazas residenciales por provincia. Datos de noviembre de 2011 
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TOTAL NACIONAL
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INFORMES PORTAL MAYORES Nº 128

Estadísticas sobre residencias: distribución de centros y plazas residenciales por provincia. Datos de noviembre de 2011 

Nota: datos a 11 de noviembre de 2011.

FUENTE: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2011 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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INFORMES PORTAL MAYORES Nº 128

Estadísticas sobre residencias: distribución de centros y plazas residenciales por provincia. Datos de noviembre de 2011 

11. Plazas residenciales según tamaño del centro y tipo, 2011 

Nota: datos a 11 de noviembre de 2011. Sin datos: se desconoce el tipo (pública o privada)

FUENTE: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2011 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Unidades: plazas en residencias

Residencias privadas Residencias públicas 
Tamaño en plazas < 25 25 - 49 50 - 99 > 100 Total < 25 25 - 49 50 - 99 > 100 Total

Sin
datos 

Total  15.705 38.943 67.721 124.957 247.326 6.637 13.073 24.233 47.685 91.628 5.094 
Andalucía 1.386 6.229 7.586 11.978 27.179 410 2.350 2.465 3.865 9.090 120
Almería 85 386 441 860 1.772 31 315 213 704 1.263 0 
Cádiz 89 777 735 2.267 3.868 104 319 250 706 1.379 0 
Córdoba 40 904 1.472 1.843 4.259 80 421 409 134 1.044 120 
Granada 103 729 1.075 1.244 3.151 12 246 404 351 1.013 0 
Huelva 91 459 396 845 1.791 20 148 0 140 308 0 
Jaén 50 411 1.152 671 2.284 79 388 476 625 1.568 0 
Málaga 390 961 1.113 2.062 4.526 27 141 236 657 1.061 0 
Sevilla 538 1.602 1.202 2.186 5.528 57 372 477 548 1.454 0 
Aragón 862 2.001 3.697 4.562 11.122 247 612 2.497 2.767 6.123 963
Huesca 93 363 794 439 1.689 62 153 688 630 1.533 59 
Teruel 9 113 361 403 886 94 142 722 562 1.520 904 
Zaragoza 760 1.525 2.542 3.720 8.547 91 317 1.087 1.575 3.070 0 
Asturias (Principado de) 1.384 1.228 1.890 3.083 7.585 130 32 1.185 1.562 2.909 0
Asturias 1.384 1.228 1.890 3.083 7.585 130 32 1.185 1.562 2.909 0 
Balears (Illes) 22 337 538 2.316 3.213 55 332 728 1.208 2.323 184
Balears (Illes) 22 337 538 2.316 3.213 55 332 728 1.208 2.323 184 
Canarias 238 508 390 2.669 3.805 206 354 753 1.467 2.780 996
Palmas (Las) 64 252 99 1.108 1.523 41 248 459 687 1.435 205 
Santa Cruz de Tenerife 174 256 291 1.561 2.282 165 106 294 780 1.345 791 
Cantabria 175 339 1.073 2.732 4.319 42 46 148 483 719 108
Cantabria 175 339 1.073 2.732 4.319 42 46 148 483 719 108 
Castilla y León 1.637 6.057 8.882 14.265 30.841 789 2.243 2.396 6.037 11.465 122
Ávila 75 459 818 1.355 2.707 24 217 50 486 777 0 
Burgos 241 1.247 1.643 1.274 4.405 0 122 71 1.483 1.676 0 
León 289 881 1.379 2.042 4.591 64 502 735 642 1.943 0 
Palencia 147 664 609 1.889 3.309 64 73 60 540 737 0 
Salamanca 122 562 1.359 2.599 4.642 442 470 185 449 1.546 0 
Segovia 46 349 659 632 1.686 30 174 446 602 1.252 0 
Soria 16 207 367 611 1.201 65 263 403 461 1.192 0 
Valladolid 557 1.172 1.131 2.750 5.610 48 195 118 843 1.204 0 
Zamora 144 516 917 1.113 2.690 52 227 328 531 1.138 122 
Castilla-La Mancha 337 1.982 5.678 9.974 17.971 2.032 1.625 1.271 4.713 9.641 0
Albacete 20 296 659 1.087 2.062 108 198 116 1.087 1.509 0 
Ciudad Real 62 377 1.063 2.361 3.863 434 360 204 1.121 2.119 0 
Cuenca 33 254 1.062 784 2.133 609 92 0 714 1.415 0 
Guadalajara 87 184 416 2.912 3.599 392 122 272 681 1.467 0 
Toledo 135 871 2.478 2.830 6.314 489 853 679 1.110 3.131 0 
Cataluña 4.503 9.802 14.324 14.962 43.591 384 1.078 4.145 3.115 8.722 1.101 
Barcelona 3.965 8.014 10.210 12.088 34.277 218 452 2.645 1.949 5.264 791 
Girona 231 855 1.628 1.001 3.715 0 181 536 434 1.151 0 
Lleida 152 538 1.454 890 3.034 128 311 472 125 1.036 105 
Tarragona 155 395 1.032 983 2.565 38 134 492 607 1.271 205 
Comunitat Valenciana 464 2.450 5.521 12.695 21.130 110 648 1.988 2.884 5.630 317
Alicante/Alacant 132 879 1.527 3.920 6.458 20 85 573 1.244 1.922 193 
Castellón/Castelló 34 201 819 997 2.051 30 131 376 471 1.008 0 
Valencia/València 298 1.370 3.175 7.778 12.621 60 432 1.039 1.169 2.700 124 
Extremadura  130 897 1.750 2.498 5.275 1.561 1.391 1.704 1.310 5.966 212
Badajoz 86 450 510 1.514 2.560 729 635 756 676 2.796 0 
Cáceres 44 447 1.240 984 2.715 832 756 948 634 3.170 212 
Galicia  1.064 1.325 3.399 7.820 13.608 207 400 1.072 2.605 4.284 0
Coruña (A) 309 380 1.129 2.496 4.314 40 66 334 1.163 1.603 0 
Lugo 198 0 477 1.519 2.194 55 89 314 568 1.026 0 
Ourense 306 756 1.025 1.752 3.839 94 72 250 274 690 0 
Pontevedra 251 189 768 2.053 3.261 18 173 174 600 965 0 
Madrid (Comunidad de) 1.393 2.913 6.860 24.842 36.008 12 350 1.389 9.095 10.846 576
Madrid 1.393 2.913 6.860 24.842 36.008 12 350 1.389 9.095 10.846 576 
Murcia (Región de)  32 296 1.268 1.800 3.396 50 38 387 699 1.174 240
Murcia 32 296 1.268 1.800 3.396 50 38 387 699 1.174 240 
Navarra 96 530 1.525 2.028 4.179 119 649 509 736 2.013 0
Navarra 96 530 1.525 2.028 4.179 119 649 509 736 2.013 0 
País Vasco  1.936 1.845 2.750 5.548 12.079 283 817 1.386 3.958 6.444 155
Araba/Álava 521 265 182 409 1.377 134 364 114 742 1.354 0 
Bizkaia 1.298 1.270 1.617 3.648 7.833 56 175 541 1.898 2.670 155 
Gipuzkoa 117 310 951 1.491 2.869 93 278 731 1.318 2.420 0 
Rioja (La) 46 157 538 1.063 1.804 0 108 154 974 1.236 0
Rioja (La) 46 157 538 1.063 1.804 0 108 154 974 1.236 0 
Ceuta  0 47 52 0 99 0 0 56 0 56 0
Ceuta 0 47 52 0 99 0 0 56 0 56 0 
Melilla  0 0 0 122 122 0 0 0 207 207 0
Melilla 0 0 0 122 122 0 0 0 207 207 0 
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Estadísticas sobre residencias: distribución de centros y plazas residenciales por provincia. Datos de noviembre de 2011 

12. Porcentaje de plazas residenciales según tamaño del centro y tipo, 2011

Nota: datos a 11 de noviembre de 2011. Sin datos: se desconoce el tipo (pública o privada). Sin datos: se des-conoce el tipo (pública o privada)

FUENTE: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2011 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Residencias 
privadas 

Residencias 
públicas

Sin
datos Total 

Total  71,9% 26,6% 1,5% 100% 
Andalucía 74,7% 25,0% 0,3% 100% 
Almería 58,4% 41,6% 0,0% 100% 
Cádiz 73,7% 26,3% 0,0% 100% 
Córdoba 78,5% 19,3% 2,2% 100% 
Granada 75,7% 24,3% 0,0% 100% 
Huelva 85,3% 14,7% 0,0% 100% 
Jaén 59,3% 40,7% 0,0% 100% 
Málaga 81,0% 19,0% 0,0% 100% 
Sevilla 79,2% 20,8% 0,0% 100% 
Aragón 61,1% 33,6% 5,3% 100% 
Huesca 51,5% 46,7% 1,8% 100% 
Teruel 26,8% 45,9% 27,3% 100% 
Zaragoza 73,6% 26,4% 0,0% 100% 
Asturias (Principado de) 72,3% 27,7% 0,0% 100% 
Asturias 72,3% 27,7% 0,0% 100% 
Balears (Illes) 56,2% 40,6% 3,2% 100% 
Balears (Illes) 56,2% 40,6% 3,2% 100% 
Canarias 50,2% 36,7% 13,1% 100% 
Palmas (Las) 48,2% 45,4% 6,5% 100% 
Santa Cruz de Tenerife 51,7% 30,4% 17,9% 100% 
Cantabria 83,9% 14,0% 2,1% 100% 
Cantabria 83,9% 14,0% 2,1% 100% 
Castilla y León 72,7% 27,0% 0,3% 100% 
Ávila 77,7% 22,3% 0,0% 100% 
Burgos 72,4% 27,6% 0,0% 100% 
León 70,3% 29,7% 0,0% 100% 
Palencia 81,8% 18,2% 0,0% 100% 
Salamanca 75,0% 25,0% 0,0% 100% 
Segovia 57,4% 42,6% 0,0% 100% 
Soria 50,2% 49,8% 0,0% 100% 
Valladolid 82,3% 17,7% 0,0% 100% 
Zamora 68,1% 28,8% 3,1% 100% 
Castilla-La Mancha 65,1% 34,9% 0,0% 100% 
Albacete 57,7% 42,3% 0,0% 100% 
Ciudad Real 64,6% 35,4% 0,0% 100% 
Cuenca 60,1% 39,9% 0,0% 100% 
Guadalajara 71,0% 29,0% 0,0% 100% 
Toledo 66,9% 33,1% 0,0% 100% 
Cataluña 81,6% 16,3% 2,1% 100% 
Barcelona 85,0% 13,1% 2,0% 100% 
Girona 76,3% 23,7% 0,0% 100% 
Lleida 72,7% 24,8% 2,5% 100% 
Tarragona 63,5% 31,5% 5,1% 100% 
Comunitat Valenciana 78,0% 20,8% 1,2% 100% 
Alicante/Alacant 75,3% 22,4% 2,3% 100% 
Castellón/Castelló 67,0% 33,0% 0,0% 100% 
Valencia/València 81,7% 17,5% 0,8% 100% 
Extremadura  46,1% 52,1% 1,9% 100% 
Badajoz 47,8% 52,2% 0,0% 100% 
Cáceres 44,5% 52,0% 3,5% 100% 
Galicia  76,1% 23,9% 0,0% 100% 
Coruña (A) 72,9% 27,1% 0,0% 100% 
Lugo 68,1% 31,9% 0,0% 100% 
Ourense 84,8% 15,2% 0,0% 100% 
Pontevedra 77,2% 22,8% 0,0% 100% 
Madrid (Comunidad de) 75,9% 22,9% 1,2% 100% 
Madrid 75,9% 22,9% 1,2% 100% 
Murcia (Región de)  70,6% 24,4% 5,0% 100% 
Murcia 70,6% 24,4% 5,0% 100% 
Navarra 67,5% 32,5% 0,0% 100% 
Navarra 67,5% 32,5% 0,0% 100% 
País Vasco  64,7% 34,5% 0,8% 100% 
Araba/Álava 50,4% 49,6% 0,0% 100% 
Bizkaia 73,5% 25,1% 1,5% 100% 
Gipuzkoa 54,2% 45,8% 0,0% 100% 
Rioja (La) 59,3% 40,7% 0,0% 100% 
Rioja (La) 59,3% 40,7% 0,0% 100% 
Ceuta  63,9% 36,1% 0,0% 100% 
Ceuta 63,9% 36,1% 0,0% 100% 
Melilla  37,1% 62,9% 0,0% 100% 
Melilla 37,1% 62,9% 0,0% 100% 
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13. Plazas residenciales según tamaño del centro y tipo, 2010 (gráficos)

Nota: datos a 11 de noviembre de 2011.

FUENTE: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2011 (http://www.imsersomayores.csic.es).

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Huelva
Barcelona

Ourense
Cantabria
Valladolid
Palencia

Valencia/València
Málaga
Sevilla

Córdoba
Ávila

Pontevedra
Girona
Madrid

Granada
Alicante/Alacant

Salamanca
Cádiz

Zaragoza
Bizkaia

Coruña (A)
Lleida

Burgos
Asturias

Guadalajara
Murcia

León
Lugo

Zamora
Navarra

Castellón/Castelló
Toledo

Ciudad Real
Ceuta

Tarragona
Cuenca

Jaén
Almería

Albacete
Segovia

Rioja (La)
Balears (Illes)

Gipuzkoa
Santa Cruz de Tenerife

Huesca
Araba/Álava

Soria
Palmas (Las)

Badajoz
Cáceres

Melilla
Teruel

Privadas
Públicas
Sin datos



TOTAL NACIONAL

w
w

w
.im

se
rs

om
ay

or
es

.c
si

c.
es

16

INFORMES PORTAL MAYORES Nº 128
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Nota: datos a 11 de noviembre de 2011.

FUENTE: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2011 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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Estadísticas sobre residencias: distribución de centros y plazas residenciales por provincia. Datos de noviembre de 2011 

14. Ratio de plazas residenciales por 100 personas de 65 y más años, 2010

Nota: datos a 11 de noviembre de 2011; datos de población a 1 de enero de 2011.
FUENTES: 
- Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2011 (http://www.imsersomayores.csic.es).
- INE: INEBASE: Avance de la explotación del Padrón municipal a 1 de enero de 2011. Datos provisionales.

Total de plazas Población de 65 y 
más años RATIO 

Total  344.310 8.092.853 4,3% 
Andalucía 36.389 1.280.865 2,8% 
Almería 3.035 90.887 3,3% 
Cádiz 5.247 171.515 3,1% 
Córdoba 5.423 141.812 3,8% 
Granada 4.164 150.762 2,8% 
Huelva 2.099 77.922 2,7% 
Jaén 3.852 120.100 3,2% 
Málaga 5.587 249.826 2,2% 
Sevilla 6.982 278.041 2,5% 
Aragón 18.208 268.772 6,8% 
Huesca 3.281 48.886 6,7% 
Teruel 2.406 34.119 7,1% 
Zaragoza 12.521 185.767 6,7% 
Asturias (Principado de) 10.494 241.856 4,3% 
Asturias 10.494 241.856 4,3% 
Balears (Illes) 5.720 158.697 3,6% 
Balears (Illes) 5.720 158.697 3,6% 
Canarias 7.581 293.492 2,6% 
Palmas (Las) 3.163 136.850 2,3% 
Santa Cruz de Tenerife 4.418 156.642 2,8% 
Cantabria 5.146 111.131 4,6% 
Cantabria 5.146 111.131 4,6% 
Castilla y León 42.428 583.778 7,3% 
Ávila 3.484 41.840 8,3% 
Burgos 6.081 78.746 7,7% 
León 6.534 122.976 5,3% 
Palencia 4.046 39.373 10,3% 
Salamanca 6.188 84.997 7,3% 
Segovia 2.938 34.837 8,4% 
Soria 2.393 23.598 10,1% 
Valladolid 6.814 101.836 6,7% 
Zamora 3.950 55.575 7,1% 
Castilla-La Mancha 27.612 372.529 7,4% 
Albacete 3.571 71.581 5,0% 
Ciudad Real 5.982 98.193 6,1% 
Cuenca 3.548 49.313 7,2% 
Guadalajara 5.066 38.338 13,2% 
Toledo 9.445 115.104 8,2% 
Cataluña 53.504 1.265.442 4,2% 
Barcelona 40.422 935.587 4,3% 
Girona 4.866 119.905 4,1% 
Lleida 4.175 78.951 5,3% 
Tarragona 4.041 130.999 3,1% 
Comunitat Valenciana 27.127 877.018 3,1% 
Alicante/Alacant 8.573 353.712 2,4% 
Castellón/Castelló 3.059 99.090 3,1% 
Valencia/València 15.495 424.216 3,7% 
Extremadura  11.453 212.764 5,4% 
Badajoz 5.356 124.154 4,3% 
Cáceres 6.097 88.610 6,9% 
Galicia  17.892 629.444 2,8% 
Coruña (A) 5.917 248.239 2,4% 
Lugo 3.220 98.300 3,3% 
Ourense 4.529 96.966 4,7% 
Pontevedra 4.226 185.939 2,3% 
Madrid (Comunidad de) 47.430 974.033 4,9% 
Madrid 47.430 974.033 4,9% 
Murcia (Región de)  4.810 206.567 2,3% 
Murcia 4.810 206.567 2,3% 
Navarra 6.192 113.107 5,5% 
Navarra 6.192 113.107 5,5% 
País Vasco  18.681 426.773 4,4% 
Araba/Álava 2.731 56.554 4,8% 
Bizkaia 10.661 232.356 4,6% 
Gipuzkoa 5.289 137.863 3,8% 
Rioja (La) 3.159 59.609 5,3% 
Rioja (La) 3.159 59.609 5,3% 
Ceuta 155 8.971 1,7% 
Ceuta 155 8.971 1,7% 
Melilla  329 8.005 4,1% 
Melilla 329 8.005 4,1% 
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15. Ratio ordenado de plazas residenciales por cada 100 personas de 65 y 
más años, 2011 (gráfico)

Nota: datos a 11 de noviembre de 2011; datos de población a 1 de enero de 2011.
FUENTES: 
- Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2011 (http://www.imsersomayores.csic.es).
- INE: INEBASE: Avance de la explotación del Padrón municipal a 1 de enero de 2011. Datos provinciales.
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